
 امروز- لیلا زمانی
پتانسیل های حوزه معدن و صنایع معدنی و همچنین 
چالش های اقتصادی پیش روی کشور، اهمیت این حوزه 
را برای دولت سیزدهم بســیار پررنگ تر کرده است. 
بخش صنعــت و معدن یکی از مهم ترین بخش های 
اقتصادی و بزرگ ترین بخش مولد کشــور به شمار 
می رود. با توجه به اختصاص حدود یک پنجم از تولید 
ناخالص داخلی کشور به بخش صنعت و نقش چشمگیر 
آن در اقتصاد کشور و همچنین این بخش با توجه به 
گســتردگی فعالیت ها و تعدد مراکز تولیدی توانسته 
است ۶۳ درصد از اشــتغال بخش مولد و ۳۳ درصد 
از اشــتغال کل کشور را تأمین کند. از آنجا که صنعت، 
نیروی محرکه رشد اقتصادی و ایجاد سرمایه شناخته 
می شود و از طرفی ارزش افزوده ی بالایی آن از اهمیت 
ویژه ای در این راستا برخوردار است. دو عامل افزایش 
نقش صنعت در درآمدزایی و نیز ارتقای منابع انسانی 
بخش صنعت در کنار هم، منجر به افزایش درآمد سرانه 

خواهد شد.
بخش معادن و صنایع معدنی ایران از مزیتها و ظرفیتهای بالقوه 
قابل توجهی برای کمک به رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال در اقتصاد 
ایران برخوردار است. با توجه به وجود ذخایر گسترده معدنی و با در 
نظرگرفتن پیوندهای بسیار قوی و طولانی بین فعالیتهای معدنی با 
طیف وسیعی از صنایع و خدمات کشور، توسعه معادن و صنایع معدنی 
میتواند سهم تعیین کنندهای در رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال ایفا کند 
و همانطوری که در برنامه توسعه ششم نیز تاکید گردیده، این بخش را 
به یکی از پیشران های اصلی رشد اقتصادی تبدیل نماید. خوشبختانه 
قوانین بالادستی ارزشمندی مانند برنامه توسعه ششم، قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر، قانون بهبود فضای کسب و کار، قانون معادن، 
قانون نظام مهندسی معدن و ... وجود دارند که با اجرای دقیق آنها 
می توان گامهای مهمی در راستای توسعه اقتصادی کشور برداشت، 
اگر چه این قوانین نیز در مواردی نیاز به اصلاح و به روز رسانی دارند.

ایران با داشتن بیش از ۷۰ نوع ماده معدنی با ذخایر قابل توجه، جزو 
کشورهای برتر دنیا به لحاظ ذخایر معدنی است و حدود ۷درصد از 
ذخایر معدنی دنیا را در خود جای داده است که از آن جمله می توان 
به معدن سرب و روی مهدی آباد، دومین ذخیره بزرگ زمین شناسی 
ماده معدنی روی در دنیا اشاره کرد. جایگاه فعلی کشورمان در حالی 
است که عملیات اکتشافی در بخش عمده ای از مساحت کشور هنوز 
تکمیل نشده اســت و نیازمند برنامه ریزی و گسترش فعالیت های 
اجرایی در این بخش هستیم. در بخش بهره برداری از ذخایر معدنی 
نیز در حال حاضر وضعیت مطلوبی نداریم و میزان تولید در فلزات 
اساسی از جمله فولاد، روی و مس نسبت به ذخایر معدنی بین یک تا 
۲درصد است که کمتر از استاندارد های جهانی )بیش از ۵درصد( است. 
در حوزه معدنکاری به کارگیری حداکثر توان در بهره برداری از ذخایر 
و انتفاع از مزایای آن ضروری اســت، چرا که در سال ها و دهه های 
آتی امکان جایگزینی صنایع پرکاربرد فعلی با سایر صنایع وجود دارد. 
توسعه فعالیت های معدن کاری ضمن رشد اقتصادی به اشتغال زایی 
مناسبی نیز منجر خواهد شد، به طوری که به ازای ایجاد هر شغل در 

حوزه معادن، حدود ۱۷ شغل در صنایع پایین دستی ایجاد می شود.
بی ثباتی و مشــکلات بازار نفت ایــران، وجود تحریم ها و رقبای 
قدرتمند منطقه ای، مسائل زیست محیطی و تعهد کشورهای صنعتی 
به کاهش مصرف سوخت های فسیلی، ارائه برنامه های لازم در زمینه 
جایگزینی انرژی هــای تجدیدپذیر، پیش بینی کاهش ۵۰درصدی 
تقاضای نفت تا ســال ۲۰۵۰ و همچنین ســرعت گسترش بازار 
خودروهای برقی تهدیدی برای درآمدهای نفتی کشور در آینده تلقی 
می شود؛ بنابراین وجود تنوع ذخایر معدنی در ایران و همچنین سوخت 
ارزان قیمت، فرصت مناسبی برای جبران بخشی از کاهش درآمدهای 

نفتی با دارا بودن مزیت های رقابتی در منطقه خواهد بود.
همکاری در حوزه معدن و صنایع معدنی نیز از دیگر بخشظ هایی 
اســت که میتوانــد در منطقه خاورمیانــه و بویژه میــان ایران و 
همسایگانش، منجر به تشکیل زمینه های همکاری های گسترده 
شــود. به این ترتیب که ایران بــا دارا بودن ذخایر عظیمی از مس، 
سرب، روی و سنگ های تزیینی، جایگاه دهم را در دنیا از این لحاظ 
از آن خود کرده است. مواد معدنی حدود یک درصد و صنایع معدنی تا 

۶درصد تولید ناخالص کشور را به خود اختصاص می دهد.
 نقش معادن و صنایع معدنی دراقتصاد ملی

 و روند پیشرفت کشور
معــادن و صنایع معدنی بــه دلیل برخــورداری از قابلیت تولید 
محصولات صادراتی در ارزش افزوده صادراتی کشور سهیم بوده و 
به دلیل تنوع و پراکندگی ذخایر معدنی میتواند به برنامه های رشد در 
اغلب مناطق غیر برخوردار و دورافتاده کشور کمک نماید. این بخش 
به دلیل دارا بودن ویژگی های زیر در اقتصاد ملی و روند پیشــرفت 

کشور نقش تعیین کنندهای دارد:
تجدید ناپذیر بودن منابع و ذخایر معدن و بین نســلی بودن منابع 

معدنی؛
انفال بودن منابع معدنی؛

برخورداری ذخایر معدنی از ارزش ذاتی و قابلیت ارزش افزوده در آن؛
سرمایه بر و پر ریسک بودن فعالیتهای معدنی و صنایع معدنی؛

قابلیت کمک به توســعه متوازن و محرومیت زدایی مناطق غیر 
برخوردار مستعد معدنی؛

قابلیت ارز آوری و کمک به توسعه صادرات غیر نفتی؛
قابلیت تأمین نیازهای بخش گستردهای از صنایع داخلی.

امروزه بخشهای مختلف اقتصادی و صنعتی با چالشهای بسیاری 
روبرو هستند. تحول در همه سطوح جهانی، ملی، بخشی و بنگاهی 
در جوامع امروزی مشــهود می باشد. سرعت جهانی شدن، تغییر و 
تحولات فناوری، مشتری گرایی و کاهش عمر محصولات منجر به 
افزایش و تنوع رقابت بین بنگاهها و کشورها شده است. لکن وجود 
چالشها و تنگناهای داخلی که به اختصار به برخی از آنها اشاره می 
شود باعث شده است که بخش معدن و صنایع معدنی کشور نتواند 

متناسب با تغییرات محیطی بین المللی رشد و رقابت پذیر گردد.
چالش ها و تنگناهای کلان 

سیاستهای ارزی (نوسانات نرخ ارز، فقدان سیاست ارزی مشخص 
و پایدار در کشور) ؛

فقدان رابطه مالی کارا و اثربخش بین دولت و بخش معادن؛
محیط کسب و کار نامساعد؛

چالش ها و تنگناهای بین بخشی 
ضعف زیرساختها و رقابتی نبودن حمل و نقل ریلی، جادهای و بنادر 

متناسب با نیاز بخش معدن و صنایع معدنی؛
عدم ارتباط موثر بین بخش و سایر نهادهای حاکمیتی در جهت 

توسعه تعاملات بین المللی؛
رکود بازار مصرف محصوالت صنایع معدنی به عنوان نمونه بخش 

ساختمان )به معنی عام(؛
فقدان الگوهای کارآمد رفع تعارضات با محیط زیست و منابع طبیعی؛

عدم ارتباط نظام مند با دانشگاهها و مراکز آموزش عالی و پژوهشی؛
ضعف زیرساختهای انرژی و آب در مناطق معدن خیز کشور؛

فقدان ساز و کارهای کافی و موثر تامین مالی؛
معارضین و مزاحمت های محلی.

چالش ها و تنگناهای درون بخشی 
عدم هم افزایی نهادهای دولتی و حمایتی بخش معدن و صنایع 

معدنی؛
صرفههای مقیاس واحدهای معدنی و صنایع معدنی؛

سیاستگذاریهای کوتاه مدت درون بخشی دولت؛
شکاف فناوری و فرسودگی ماشین آلات؛

ناکافی بودن اکتشافات و اطلاعات پایه؛
عدم توجه به الزامات توسعه پایدار.

از این رو، برنامه ریزی دقیقتری لازم است به نحوی که راهبردهای 
مناسبی برای بهبود فضای کسب و کار، اصلاح روشهای اجرایی، 
ارتقای بهره وری و تسهیل روابط و تعاملات ذینفعان را در برداشته 

باشد.
ارائه راهکارها

تدوین و تصویب طرح جامع اکتشافات سراسری کشور به عنوان 
یک سند بالادســتی و مهمترین رکن تأمین پایدار مواد معدنی در 
حداقل زمان ممکن توسط سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران با همکاری ســازمان زمین شناسی کشور و معاونت 
تخصصی وزارت صمت و نهادها و شرکتهای متخصص غیر دولتی 
با تأکید بر پوشش سراسری و اکتشافات عمیق و تجمیع داده های 
اکتشافی در جهت تسریع در دسترسی به اطلاعات و استفاده بهینه 
سرمایه گذاران و در نهایت الزام کلیه دستگاه های دولتی و خصوصی 

به عملکرد در چارچوب طرح مذکور.
اختصاص بودجه قابل توجه و مشخص از محل درآمدهای ایمیدرو 
و شرکتهای دولتی تخصصی سودده بعنوان درصدی از سود سالیانه 
به فعالیتهای اکتشافی و الزام اجرای عملیات اکتشافی در چارچوب 
طرح جامع اکتشافات سراسری کشور.منع دولت از فعالیتهای بنگاه

داری و الزام به واگذاری راهبری معادن و واحدهای تولیدی به بخش 
خصوصی واجد شرایط و صرفاً دریافت حق السهم از محل پروانه های 
بهره برداری از طریق جذب سرمایه های بخش خصوصی توانمند و 
سرمایه های سرگردان عمومی در چارچوب تکالیف قانونی دولت 
در اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ با تاسیس شرکت های سهامی 
عام پروژه و ایجاد ســازوکار قانونی لازم جهت پذیرش در بورس با 
مشارکت دولت بعنوان مالک پروانه بهره برداری و تامین مالی بوسیله 
فروش ســهام و به تبع آن انتفاع عموم ملت از سرمایه گذاری در 

پروژه های معدن و صنایع معدنی و جلوگیری از ایجاد رانت.
اصلاح موارد مرتبط با قوانین و مقررات 

حوزه معدنکاری از جمله رفع مشکل محدودهای معدنی بلوکه شده 
توسط ســازمان حفاظت از محیط زیست و سازمان انرژی اتمی با 
ذخایر معدنی قابل توجه.بخش گمرک از جمله تسریع در ترخیص 
ماشــین آلات مورد نیاز بخش معــدن و صنایع معدنی و کاهش 
بروکراســی موجود در تعاملات گمرک با بانــک مرکزی و وزارت 
صمت و همچنین شــفافیت قانون ممنوعیت واردات دستگاه ها و 
ماشین آلات دارای تولید مشابه داخل که عدم شفافیت در این قانون 
موجب اخلال در واردات ماشــین آلات مورد نیاز خط تولید خواهد 
شد و در برخی موارد علیرغم نداشتن مشابه داخلی موجود از واردات 
جلوگیری می شــود.قوانین حوزه صادرات از جمله وضع عوارض 
صادراتی محصولات معدن و صنایع معدنی متناسب با جریان عرضه 
و تقاضای داخل و خودداری از ممنوعیت صادرات محصولات دارای 
ارزش افزوده و همچنین تسهیل شرایط صادرات و قانون بازگشت ارز 
حاصل از صادرات با توجه به نیاز ارزی کشور در خارج جهت تامین 

قطعات و مواد اولیه.

»امروز« از پتانسیل های حوزه معدن و صنایع معدنی و چالش های پیش روی آن گزارش می دهد

نان معدنی!

ادامه در صفحه ۶

اهمیت منابع معدنی چه در زمان صلح و چه در زمان 
جنگ بر کسی پوشیده نیست. در حقیقت میتوان گفت 
کشورهایی از نظر صنعتی موفقیت یافته اند که یا خود 
دارای منابع معدنی مهم بوده اند و یا به آســانی از منابع 
معدنی سایر کشورها بهره برداری کرده اند.در بین منابع 
معدنی، سوخت ها و آهن در درجه اول اهمیت قرار دارند 
و در مرحله بعد مس، سرب و روی قرار می گیرند. موادی 
نظیر فسفات ها، پتاس، نیترات و گوگرد نیز برای صنایع 
شیمیایی اهمیت بسیار دارد. طلا و نقره گرچه با ارزش 
هستند ولی از نظر پایه گذاری صنایع اصلی، نقش چندانی 
ندارند.معادن تامین کننده مواد اولیه مورد نیاز بسیاری از 
صنایع می باشند و در خود کفایی صنعتی، ایجاد اشتغال 
مولد و افزایش تولید ناخالص ملی و درآمد ســرانه یک 
کشور، نقش تعیین کنندهای دارند. اساسی ترین محور 
در بخش معدن، سرمایه گذاری و تامین زیرساخت های 
مورد نیاز تولید اســت که از ضرورتهای افزایش تولید 
ملی نیز بشمار میرود. لذا توسعه فعالیت های اکتشافی 
در فعالیتهای معدنی بعنوان یک امر اجتناب ناپذیراست.

در شرایط حال حاضر اقتصادی و تحمیل تحریم های 
گسترده علیه ملت ایران، یکی از مهمترین فرصت های 
موجود برای عبور از این شرایط، توجه و برنامه ریزی در 
بخش معدن و پتانسیل های بالقوه در داخل کشور است 
که از این طریق می توان با خلق مزیت رقابتی، تهدیدات 
را به فرصت تبدیل نمود.یکی از مهمترین و اساسی ترین 
پایه های اقتصاد هر کشــور را منابع معدنی آن کشــور 
تشکیل می دهند. نقش معادن در رشد اقتصادی بسیار 
جدی و راهبردی اســت و بهره برداری از معادن کشور 
یک ضرورت انکارناپذیر در توسعه اقتصادی محسوب 
می شود. باید به این نکته اذعان کرد که سهم معدن در 
اقتصاد ایران بطور غیر مستقیم بسیار بیشتر از تجارت و 
حتی صنعت است. بطوری که حجم عظیم اقدامات معدنی 
ســبب رونق حمل و نقل و ترانزیت می شود، و از طرف 
دیگر اشــتغال در معادن پایدارتر و با توجه به پراکندگی 
آن در سراســر کشور، رشد اشتغال در مناطق محروم را 
نیز فراهم می سازد.مهمترین راه برای کاهش خام فروشی 

و جلوگیری از خام فروشی افزایش ظرفیت تولید است. 

 ارتقای مهارت های فنی
 در معادن

یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان
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 قراردادهای عجیب  مسکن 
عامل افزایش قیمت ها

 آزادسازی واردات خودرو 
نباید به صنعت داخل لطمه بزند 

وتمندان ۳۳ برابر دهک اول  ثر
یارانه سوخت می گیرند

سیاست تزریق برنج خارجی برای 
کنترل قیمت، شکست خورده است

عضو کمیسیون انرژی مجلسدبیر انجمن خودروسازان: ح کرد یک عضو کمیسیون کشاورزی مجلس مطر

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 

دریافت جرائم دیرکرد و جریمه بر دریافت جرائم دیرکرد و جریمه بر 
سود بانکی از نظر قانونی اشکال داردسود بانکی از نظر قانونی اشکال دارد
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 سه تصمیم مهم 
برای ۳۰ میلیون مشمول سهام عدالت

خبر خوش برای ماینرها؛  برگ برنده دولت کجاست؟

 ماین کنید
کالا وارد کنید!

یارانه ۸۰۰ هزار تومانی 
به بایگانی رفت

آنگونه که اطلاعات به دست آمده نشان می دهد، دولت در قالب آیین 
نامه استفاده از رمزارزها برای صادرات و واردات به ماینرها اجازه خواهد 

داد تا در قبال رمزارزی که ماین کرده اند، واردات داشته باشند؛ اما...

با وجود تمام هیاهوی مربــوط به پرداخت یارانه ۸۰۰ هزار تومانی، 
شــرط اجرای آن یعنی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی فعلا منتفی شده و 
همین موجب عدم پرداخت یارانه های ۸۰۰ هزار تومانی وعده داده...
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 صفحه 2

 با بررسی اطلاعات و مستندات برخی پرونده ها، مشخص شده برخی مدیران دولتی با پیمانکاران تولید قیر تبانی و برای دریافت قیر رایگان سندسازی 
کرده اند. این امر باعث نیمه کاره رها شدن طرح های عمرانی، تحمیل هزینه های گزاف به دولت و در نتیجه تضییع گسترده منابع عمومی کشور شده است

نایب رییس کمیسیون عمران مجلس خبرداد:

تبانی سیـاه برای توزیع قیـر  رایگان
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نان معدنی!نان معدنی!
 »امروز« »امروز« از پتانسیل های حوزه معدن و صنایع معدنی  از پتانسیل های حوزه معدن و صنایع معدنی 
و چالش های پیش روی آن گزارش می دهدو چالش های پیش روی آن گزارش می دهد


